- a tit. de jurisd. d. d. 56. tit. de paroch. d. d. 37. Miscell. Eccl. d. d. 1. b tit. de iudic. ubi agitur de appellacionibus. c de conservatoribus privilegiorum, tit. de jurisd. d. d. 49. & de Regular. d. d. 51. & 52.
- d tit. de benef. pluribus. e Manic. dec. 5. in fin.

Ad eandem sessionem 25. cap. 11.

D I S C. XLVII.

P Røhibentur per hoc decretum anticipatæ exactiones fructuum, vel pensionum ex causa locationis bonorum Ecclesiæ; De hoc autem nimirum rarò, ac fortè nunquam in hac Sacra Congregatione, vel in alia Episcoporum agi contingit, cum de hujusmodi questionibus disputari solet inter conductores, vel alios debitores, qui anticipatas fecerint solutiones; Et successores in Ecclesia, vel beneficio coram Iudicibus ordinariis, & frequenter coram officialibus cameraribus, occasione collectionis fructuum pro tempore vacationis, petendo novam solutionem pensionis, vel alterius debiti, neglecta solutione anticipata, utpote prohibita, cum frequenter collusiva, seu fraudulenta esse solet, quoties communis usus regionis, vel qualitas bonorum, seu aliæ facti circumstantiæ; bonam fidem non redeant, atque iustam non inducant excusationem; Ideoque non de facili certa regula generalis, cuiuscumque casui applicabilis

bilis desuper statui valeat, cum ex singulorum casuum qualitate, & circumstantiis verius resolutio pendere videatur; Atque de hoc agitur in rerum beneficialium adnotationibus, occasione agendi de divisione fructuum beneficii inter prædecessorem, & successorem, vel Cameram Apostolicam respectivè; Ac etiam in sede pensionum occasione agendi de pensionum repartitione. A.

a ut, de benef. disc. 81. & seqq. & tit. de pension. disc. 23. cum plur. seq. & tit. de locat. disc. 25. ubi quando successor ligetur locazione prædecessoris.

Ad eandem sessionem 25. cap. 12. 13. & 14.

D I S C. XLVIII.

IN istis tribus decretis agitur de solutione decimarum, & de clericis concubinaris; Verùm quia decima particularem habent sedem in hoc eodem libro, idcirco ibi videndum est; A. Et de quarta canonica agitur in Parochorum sede, seu adnotationibus. B.

In ultimo autem decreto agitur de clericis concubinaris, eorumque punitione; Nimium autem rara, ac hodie forè nulla est citrà montes hujus decreti questio in foro, cum etiam in laicis in Italia non de facili permittatur usus concubinaris, multò minus in clericis; Quandoque autem in Rota audiri consueverunt istæ questiones in clericis ultra montes, occasione privationis beneficii, ad quam procedi solet, cum ista licentia in clericis ibi quoadque usurpari soleat ob eam potentiam, quæ resultat à Capitulorum exemptione, si ve à conspicua qualitate possessorum illarum dignitatum, & canonicatum magnam figuram facientium, ac fortè eandem, & alicubi majorem, quam in Italia faciunt Episcopatus, & Archiepiscopatus, cum hæc dignitas in Italia ob nimiam frequentiam, & Ecclesiarum paupertatem, quodammodo viluisse videatur; Et è converso ibi istæ inferiores dignitates in magna existimatione sunt; Tùm ob divitias; Tùm etiam pro diversâ regionum qualitate ob activum, ac passivum jus electionis Episcopi.

Nimium tamen difficile est, atque in praxi multum rarum convincere concubinarium sufficientem ad poenas in isto decreto contentas, illam præsertim privationis beneficium. C.

a sub tit. de decim. b sub tit. de Paroch. c tit. de benef. disc. 75.

Ad eandem sessionem 25. de Reform. cap. 15.

S U M M A R I U M.

- 1 Filius non habet beneficium patris, vel in eadem Ecclesia.
2 Quid è converso, an pater, ubi adest filius.
3 Quomodo in hoc procedi debeat.
4 De Constitutione Pii V. ne conferantur conjunctis beneficiis resignata.

D I S C. XLIX.

III illegitimi clericorum prohibentur habere simile, vel dissimile beneficium in ea Ecclesia, in qua pater de presenti habeat, vel de præterito habuerit, minusque pensiones super ipsis beneficiis habere, quæ parentes obtinent, vel obtinuerunt, prohibitis etiam resignationibus, quæ desuper fierent.

Super istius autem decreti observantia, pariter rarum est agere, quoties non accedat Apostolica dispensatio, quæ eandem questionem, omnemque dubitationem juris dirimere videtur, illaque restringi solet ad factum; Vel super ipsius dispensationis subreptione; Vel super ejusdem tenore, ac restrictione, quoniam cum generaliter ad sacrorum Canonum præscriptum, illegitimi sit incapaces beneficiorum, ideoque dispensatione indigeant, hinc proinde, ejusdem dispensationis tenor attendendus est.

Disputari autem solet, an ista prohibitio procedat in casu converso, ne scilicet pater obtinere valeat beneficium in ea Ecclesia, in qua filius obtineat, vel obtinuerit; Atque

aliqua opinionum diversitas dignoscitur: Verius autem videtur, ut prohibitio in eodem beneficio procedat, in diverso autem secus, cum ubi agatur de eodem, etiam prohibita sit immediata successio filii, quamvis legitimi, utpotè ante clericatum, ex legitima uxore suscepti, ut in Ecclesiis, ac beneficiis tollatur species hæreditariæ successio. A.

Benè verùm, quod etiam in casibus non prohibitis, & quamvis de filiis legitimis, ut supra agatur, circumspèctè in hoc procedendum est, circa collationem, cum apud populum, si ve vulgum ignarum, id scandalum parere soleat; Ut etenim alibi ad vertitur; Aliud est formalis prohibitio ad effectum incapacitatis, & consequenter nullitatis provisionis pro amissione, seu privatione juris questi; Aliud verò considerare aliquem defectum productivum scandali; vel inconvenientis saltem de facto, ad effectum repellendi ab assequendo, ac reputando minus dignum eum, qui aliàs magis dignus contentus esset, ut in facti contingentia praxis me docuit in his specialibus terminis, non de facili admittendi patrem ad affectuionem beneficii in Ecclesia, in qua filius beneficium quoque possideret, vel ibi interseret. B.

Quo verò ad posteriorem decreti partem in materia resignationis, ad Darariam potius, quam ad istam, vel alteram Congregationem de his agere pertinet; Et quatenus resignatio admittatur, super ejus validitate, vel invaliditate, agi solet in Rota, aliisque Tribunalibus juxta rerum beneficialium adnotationes; Benè verùm quod superverita Constitutione Pii V. quæ strictius sub poenis prohibet inferioribus collatoribus collationem beneficiorum vacantium ex causa resignationis ad favorem eorum conjunctorum, vel conjunctorum resignantium, ne ita resignationes ad favorem certæ personæ coram Ordinariis prohibita, indirectè sequantur; Quandoque super hujus Constitutionis intelligentia disputationes in ista Sacra Congregatione haberi solent, ut præsertim habita fuit superius alibi insinuata, an scilicet si Capitulum huic Constitutioni contraveniat, unde propterea resulet poena suspensionis à jure conferendi, ista poena intret in singulis Dignitatibus, & Canonicis pro eo jure conferendi, quod singulari, non autem capitulari nomine competat; Atque de hujus Constitutionis materiâ in rerum beneficialium sede potius agitur. C.

a tit. de benef. disc. 66. b d. disc. 66. de benef. c sub tit. de benef. pluribus.

Ad sessionem 25. de Reform. cap. 17. 19. & 20.

D I S C. L.

IN primo istorum decretorum injungitur Episcopis, ut dignitatis majestatem tueantur, atque secularibus obsequia indecentia, vel famularum non præstent; In secundo prohibetur usus duellorum; Et in tertio eisdem Episcopis injungitur defensio, & conservatio ecclesiasticæ immunitatis, ac libertatis.

De primo, non pertinet ad forenses agere; Benè tamen cordi esse debet Sedi Apostolicæ, & S. Congregationibus, desuper invigilare, præsertim in Italia, ob Ecclesiarum cathedralium nimiam frequentiam, & paupertatem, unde propterea cum viris parum dignis, ac infimæ conditionis Episcopatus conferri, quandoque casus contoverfis inter Episcopos, & Principes, vel Dominos sæculares super usu throni elati, seu baldacchini, habetur in sede præminentiarum. A.

Super duellorum prohibitione, & quomodo illorum usus citrà incursum confusuram, aliarumque poenarum sit practicable, particulares ediderunt tractatus aliqui moderati. B.

Et de tertio decreto, super defensione, vel competentia triplicis immunitatis, localis, personalis, & realis, particulariter agitur in ecclesiastico Miscellaneo in hoc eodem libro contento, ubi videri potest. C.

a sub tit. de præminent. disc. 26. b Carafa in tract. de duello. c Miscell. Ecclesiast. disc. 2. cum plurib. seqq.

S U M M A

S I V E

C O M P E N D I U M

Eorum, quæ in foro magis practicabilia continentur in Parte V. Lib. XIV. Super annotationibus ad ea Tridentini Concilii decreta, quæ reformationem, atque externum judicium, seu practicum forum tantum concernunt.

I.

De pluribus Conciliorum speciebus, & præsertim de Concilio generali, quando tale dicendum sit, & de justis Concilii generalis convocacionibus, autoritate, privilegiis, & prærogativis, & præsertim circa derogandum, vel dispensandum potestatem; Et de aliis generalitatibus ad inane in introductionem.

II.

De decretis, & provisionibus super Sacrae Scripturae lectione, ac Theologica doctrina; Nec non super grammaticæ schola, & parochorum Seminario, & de Episcoporum, ac parochorum residentia, atque de verbis Dei prædicatione.

III.

De ecclesiis, ac diocesium visitatione, & majori visitationis potestate, & jurisdictione, ac modo in visitatione tenendo; Nec non de synodi diocesanae celebratione, & de vita, & honestate clericorum, & morum correctione.

IV.

De collationibus ordinum, ac de inhibitione Episcoporum pontificalia in aliena diocesi exercendi; Atque de iis quæ Ecclesiarum parochialium, aliorumque beneficiorum provisiones, vel uniones, si ve divisiones, novæque erectiones concernunt; Ac etiam ad materiam jurispatronatus.

V.

De Regularibus utriusque sexus; Et de matrimonio, & aliis quæ materiam reformationis concernunt.

I.

S U M M A R I U M.

- 1 Quæ sunt species Conciliorum, & quæ sint.
2 De quæ specie Concilii agatur, & cum quo themate.
3 Non datur legitimum Concilium sine convocacione Apostolica.
4 Papa est supra Concilium, eique dispensat, non autem Concilium supra Papam.
5 Conciliorum generalium specialis derogatio requiritur, & quomodo.
6 Fallit in Concilio Tridentino, quod tamen est generale, & Oecumenicum.
7 De diversis speciebus decretorum Concilii Tridentini, & de quæ specie in presenti agatur.
8 De declarationibus S. Congregationis Interpretum Concilii, & quomodo eis deferendum sit.

II.

- 10 De provisionibus super schola grammaticæ, & debita sacra scriptura, ac studium Theologicæ, & de prædicatione verbis Dei.
11 De provisionibus super residentia Episcoporum, & parochorum.
12 De provisionibus super collatione beneficiorum.
13 De provisionibus super Seminario.
14 De provisionibus super Seminario.
15 Quod opportuna sit provisio schola grammaticæ.

- 16 Ut in magis expedit conferentia vestrum conscientia quædam hujusmodi schola, ac studium Theologicæ.
17 An parochi, & Rectoribus veniantur accedere ad has conferentias, & quid de exemptis, & aliis clericis.
18 De temporibus in quibus verbum Dei est prædicandum, & quæ loca in quibus verbum Dei est prædicandum.
19 An quæ provisiones conciliorum aliorum, vel eorum synodum præstare, ac respectivo illam edicere, vel nominare.

- 20 De visitatione, & parochorum residentia.
21 De provisionibus super visitatione, cum distinctionibus.
22 Quomodo Episcopus præcedat in Cathedrali sedere debeat.
23 De sacro synodo, & distributione, & de differentia inter residentiam, & intercessionem, ac de lucro distributionem per absentem.
24 De ratione beneficiorum pro arguendo distributionum re-missæ.

III.

- 25 Tenetur Episcopus visitare diocesim quolibet anno per se, vel per Vicarium.
26 An, & quando à decretis in visitatione detur appellatio.
27 Prohibetur exigi procuraciones, aliæque emolumenta, & de alimentis.
28 Quod etiam pluries in anno visitare liceat, & quando à visitatione singulis annis facienda congruat abstinere.

- 29 Episcopus habet intentionem fundam in jure visitandi omnes Ecclesias, & loca ecclesiastica, vel pia, omnesque personas sua diocesis, & quale debeat esse privilegium exemptionis.

- 30 Quomodo etiam exemptos visitet.
31 De visitatione hospitalium, & montium pietatis aliorumque piorum locorum laicalium.
32 De facultate visitandi titulos beneficiorum, non obstante regula de annuali, vel trienniali.
33 De visitatore, an examinare possit parochos jam approbatos.
34 De vita, & honestate clericorum, præsertim circa concubinas, ac ludum, & illicitam negotiationem.
35 De obligatione moderandi in bibendo, & iurura, cum prædicatione principis juri.
36 Parochus Capitulari sede vacante habet jus visitandi.
37 De declarationibus synodali, & de aliis ad materiam.
38 Quomodo agatur in intercessionem, in synodo diocesana.
39 De synodo provinciali.

IV.

- 40 Non potest exercere pontificalia in aliena, territorio sita.

- 42 De modis, & temporibus usus pontificalium in Pralatis inferioribus, præsertim Regularibus.
- 43 Qui ordines proprio subdito in alieno territorio conferri possint.
- 44 Alieno subdito etiam in propria diocesi absque proprii Pralati licentia ordines conferri est prohibitum.
- 45 Quando alienus diocesanus ad hunc effectum fiat subditus.
- 46 De temporibus ordinationum, & de interstitiis.
- 47 De atate pro ordinibus suscipiendis.
- 48 De titulo beneficii, vel patrimonii, ad quem fieri debet ordinatio.
- 49 Inferioribus Pralatis iurisdiclio in materia ordinum adempta est.
- 50 De ordinatione religiosorum professorum.
- 51 De inferioribus Pralatis habentibus territorium separatum, & nullius.
- 52 De atate in beneficiis ecclesiasticis desiderata.
- 53 De professione fidei.
- 54 De provisione parochialium per concursum.
- 55 Non existentes in sacris non habent votum in Capitulo.
- 56 De materia iurispatronatus, & quid in eo concilium statuit.
- 57 De unionibus beneficiorum, & de dismembrationibus, novisque erectionibus parochiarum, ac aliis ad materiam cura animarum.
- 58 De prohibita pluralitate beneficiorum, & ne filius obtineat beneficium patris, vel in Ecclesia ubi ipse obtineat.
- 59 De moderato gravamine Cathedralium, & parochialium, ut salva remaneat congrua.

V.

- 59 De atate in qua professio regularis emitti valeat.
- 60 De anno novitatus.
- 61 De renunciationibus aliisque dispositionibus novitiorum.
- 62 De reclamacione adversus professionem, ejusque annullatione.
- 63 De capacitate Religionum in communi, & de incapacitate regularium.
- 64 De moderacione exemptionum, & de Conservatoribus privilegiorum.
- 65 De clausura monialium.
- 66 De obligatione Regularium accedendi ad processiones, & standi iudicio Episcopi in controversiis precedentiarum.
- 67 De plerisque aliis ad materiam Regularium.
- 68 De matrimonii carnalis libertate.
- 69 De forma matrimonii coram paroco.
- 70 De impedimento raptus.
- 71 De aliis impedimentorum speciebus.
- 72 Ad censuram non nisi in subsidium est deveniendum.
- 73 De administratione Capituli sede vacante, & de deputacione Vicarii Capitularis.
- 74 De plerisque aliis decretis, & provisionibus.
- 75 De provisionibus circa judicialia.

I.

De pluribus Conciliorum speciebus, & præsertim de Concilio generali, quando tale dicendum sit; Et de ejusdem Concilii generalis convocacione, auctoritate, & privilegiis, præsertim circa derogandi, vel dispensandi potestatem; Et de aliis generalitatibus ad materiam introductionem.

Quatuor spiritualium, seu Ecclesiasticorum conciliorum species, pro Catholica Ecclesia antiquo usu, reatque regimine habentur; Quorum unum oecumenicum est, ac generale, ecclesie universalis repræsentativum; Alterum nationale, seu Primatiale, quod per eam Nationem, vel Mundi partem celebratur, quod sub Primatibus fit; Tertium Provinciale, quod per Metropolitanum, ejusque suffraganeos Episcopos celebratur; Et quartum diocesanum, quod per Episcopum, cum Capitulo, & clero fit in qualibet Ecclesia, sive per illum inferiorem Prælatum, qui proprium habeat separatum territorium, quod nullius dicitur, ubi in hujus juris possessione existat.

Secunda, & tertia species, nimium raram, pro fori judicialis præsertim questionibus, habent praxim; Prima tamen species, & quarta frequentes habent questiones.

De prima itaque Oecumenici, ac generalis Concilii specie in præsentia agendo, illis neglectis questionibus, quæ pro nostris moribus, scholis, & circulis, vel Academiis potius congruæ sunt, illique retentis opinionibus, quas Romana Curia, forisque catholicis ecclesiasticis externis judicialis rece-

pit; Hæc idcirco firmum est, ut nullum detur legitimum generale Concilium, nisi illud, quod Apostolicum habeat convocacionem, quodque Papæ auctoritas major sit, atque superior, ut propterea conciliaribus decretis deroget, vel dispense; Concilium verò non fit supra Papam.

Eam tamen Concilii generalibus peculiarem prærogativam habentibus frequenter in foro canonizati solitam, ut sub generalibus non cadant obstantiarum derogatoriis, sed specialiter indigeant mentione, pro pontificæ tamen voluntatis probatione, non autem pro potestatis coarctacione, adeoque ex ejusdem voluntatis argumentis, vel implicita, seu præsumpta accedente probatione, adhuc sufficiat. A.

Istius verò expressæ, vel præsumptæ voluntatis probatio, quæ in aliis generalibus Conciliis desideranda est, necessaria non reputatur in isto Tridentino Concilio, quamvis verius, ac in foro magis receptum sit, ut illud verè generale, & oecumenicum sit, & sub generalibus cadat derogatoriis, ejus Apostolica confirmacione ita disponente. B.

Diversæ autem questionum species in hujus Concilii decretis continentur; Aliæ siquidem dogmata, seu articulos fidei continent; Aliæ materiam sacramentorum, aliorumque divinorum, quæ ad interni fori regimen pertinent, seu alias ecclesiasticum concernunt; Et alia demum, quæ sub reformationis genere cadunt, Prælatorum, & clericorum vitam, & mores, Ecclesiarum, & populorum regimen, beneficiorum provisiones, matrimonii formam, aliisque hujusmodi quæ æternum forum percutiunt; Eorum tamen, quæ ad hanc posteriorem speciem pertinent, omni glossa, vel interpretatione abhorrita, in sola relatione illarum interpretationum, quas sacra ejusdem Concilii interpretum Congregatio dederit, tractatio est. Aliæ verò priores species forensi scriptori non congruunt.

In ejusdem tamen Sacræ Congregationis interpretum declarationibus, cum duplici procedendum est regula; Primò nempe, ut iis tantum præstetur fides, quæ authenticæ sint, Præfecti nempe, & Secretarii subscriptionibus, ac sigillo munitis, ideoque relatis per Collectores, alioque voluminum auctores, nullam oportet præstare fidem. C.

Et secundo, ut illæ declarationes legis speciem pro aliorum casuum decisionem habeant, quæ pro eorumdem decretorum interpretatione, veraque intelligentia, seu praxi, genericè, ac in abstracto prodierunt, non autem quæ pro singularum, ac particularium casuum determinatione, ex eorum singularibus circumstantiis regulatæ sunt, quoties earumdem circumstantiarum omnimoda non accedat identitas, quod nimium raro praxis docet.

De ultima verò Diocesanæ Concilii specie, ac etiam de Provinciali inferiori agitur in eo decreto, in quo hujusmodi Conciliorum, vel singularum injungitur celebratio.

a in adnot. ad S. C. T. disc. 1. b d. disc. 1. ubi concord. c Fagnan. in cap. quoniam, de Constit. num. 58. & d. disc. 1. in annot. ad S. C. T.

II.

De Decretis, & provisionibus super Sacra scriptura lectione, ac Theologica doctrina, Necnon super grammatica schola, & puerorum seminario, Et de Episcoporum ac parochiarum residentia; Atque super verbis Dei prædicatione.

Cum Lutherana, aliarumque hæresium semina ex sacrarum literarum imperitia, & sacra scriptura adulteracione, vel sinistra interpretatione, apud imperitos populos adeo magnum receperint incrementum; Potissimè vero, pro ejusdem sacra scriptura recta catholica intelligentia, & praxi lingue latinæ, in qua solum divina tractari, justè, ac prudenter cautum est, desideranda sit pericia; Hinc provide in primis Concilii decretis reformationem concernentibus, Episcopis injunctum est, ut in singulari diocesis locis, publicas grammaticas scholas, pro puerorum doctrina aperiri, beneque exerceri curare debeant, atque sacra scriptura lecturam, sacrarumque literarum doctrinam pro locorum qualitate certis statutis temporibus in Ecclesia, alioque publico congruo loco haberi, ac respectivè explicari debere, ut in clero, & populo boni feminis habitus cultura, zizaniam superfermentationi, quam inimicus homo facere solet, occurratur, super verbis Dei etiam prædicatione, ex eodem fine prudenter plures decernendo provisionibus. D.

Cumque pastoris præsentia, ad lupos accendos, sive ad ovilis conservandam valetudinem, nimium proficua sit, idcirco converso autem, absentia præjudicialis, ac noxia; Hinc de Episcoporum, aliorumque Prælatorum, & parochorum residentia

dentia injungitur, ac etiam aliis, quibus idem incumbat residentium onus.

Ut autem juventutis melius præmissa obtineatur in sacris literis ac moribus instructio; Hinc collegium, vel seminarium in singulari demandatur diocesi, lege injuncta, ut ex ipsius mensæ episcopalis, ac alterius capitularis prius, ad aliorum exemplum, deinde ex omnibus diocesis ecclesiasticis beneficiis, quorum fructus, ac emolumenta, in actuali conventus, vel monasterii, vel actualis Hospitalis sustentacionem integrè erogari non contingat, sive in alia pietatis operibus, sed pro ea rata, quæ in Rectoris, vel administrationis pri-

vatum commodum, ac utilitatem tendat, taxa fiat, seu collecta, tamdiu duratura, quandiu alia obtineatur congrua provisio, quam ex simplicium, non autem curatorum beneficiorum unione, per Episcopum faciendi sequi posse decernitur, sub ea tamen lege, ut præmissa procedat taxa, vel collecta; quodque jam erecto, non autem erigendo seminario fiat, de illis beneficiis, quorum jam vacatorum, ipsius Ordinarii, non autem Apostolicæ Sedis libera collatio sit, quia nempe nulli subjaceant Apostolicæ affectio, vel reservacioni; Ubi verò de illorum unione agatur, quæ adhuc plena sint, pro tempore sequatur vacacionis, sufficit quod fixa, reali, vel personali non subjaceant Apostolicæ reservacionis, vel affectio, ea contingibili ac incerta non curata, quam casus ratione temporis loci producat, nisi fraudem ejus imminencia redeat, ut in beneficiis sede latius.

Unius verò diocesis vitibus non suppetentibus ad proprii seminarium sustentacionem, quia nempe beneficiorum exiguitas non concedat, tunc metropolitanam injungitur, ut in provincia magis opportuno loco unum seminarium pluribus diocesis commune, juxta singulorum contributionem, ac vires, cum justa proportione erigi curet; Adhuc tamen Italia præsertim cathedralium Ecclesiarum nimia frequentia hanc non de facili permittit praxim, vel ea nimium incommoda, nimiumque exigua puerorum, vel adolescentium numero proficua, ideoque opportuna, & non neglegenda prior Conciliaris remanet provisio pro publicæ grammaticæ scholæ apertura, ut omnibus pateat accessus; Inutilis tamen adhuc una, vel altera seminarium, vel scholæ provisio remanet, nisi ejusdem Episcopi, ejusque officialium, ac Vicariorum accedat diligentia, ac vigilantia, ut ille obtineatur finis, vel sequatur effectus, à Concilio desideratus. F.

Sacræ verò scripturæ lectura, vel sacrarum literarum doctrina pro locorum, seu regionum diversis moribus, vel qualitate, diversam habere debet praxim; Ubi etenim de iis agatur locis, vel diocesis, quæ hæreticorum, vel schismaticorum patientur vicinitatem, vel incurcionem, ut propterea pravi seminis, vel zizanie cadat superfermentio, ista diligentia nedum commendabilis, & proficua, quinimò necessaria censenda est; Ubi verò catholica religio habet statum, atque sacræ Inquisitionis diligentia, ab ovili, hujusmodi lupos, vel ab agro zizaniam superfermentarios omnino arceat, adeoque, in morum correctio, atque ecclesiasticorum præceptorum observantia, divinorumque administratione, major veteretur animarum cura, Tunc magis commendabile magisque proficuum experientia probat Theologie moralis, seu casuum conscientie lecturam; Melior verò videret altera studii species quæ fiat per modum circuli, seu Academiæ sub conferentiarum magis usitato vocabulo, ut singulari hebdomadis, vel aliis statutis diebus in opportuno loco per Episcopum destinato, uno per circulum aliquos conscientie casus, sive dubia super administratione sacramentorum proponente, alii periter juxta turnarium, vel saliens distributum ordinem, desuper discerant, ut nedum ipsi, sed alii auditores instruantur, juxta illum valde commendabilem stylium, quem S. Philippus Neri, in Congregationis Oratoriis ab eo instituta clericis collegialiter viventibus introduxit, de mane, & de sero circa finem mensæ; Ita etenim ob majorem applicationem pro discursibus desuper faciendis, ac etiam ob faciliorem capacitate auditorum in eo familiaris discursus circuli, major absque dubio resultat profectus, quam ubi cathedrici more uno loquente, alii audiant, cum frequens praxis doceat formalitatem, seu ceremoniam id potius dolere. G.

Ita quoque illa cessante quæstione, quæ cum parochis per concursum, juxta Tridentini Concilii formam approbata, vel theologis, aut decretorum Doctoribus haberi solet an ad interessendum hujusmodi lectioni cogi valeant, quasi quod jam in dicto concursu, vel à publica universitate declarati magistri, cogendi non sint discipulis denuo agere, dum ita omnes æque magistri, ac docentes dici valent, ideoque libenter cogi possunt, minoremore habent interessentia excusacionem. H. Alii quoque clerici, ad id justè cogendi sunt, quan-

vis actuale non habeant curæ animarum exercitium, ut ita ad illud idonei, aprivè reddantur; Neque excusari possint exempti, qui animarum curam exercere, ac sacramenta populo ministrare volunt. I.

Prædicationem veri Dei fieri debere in Ecclesia, adventus, & Quadragesimæ præsertim temporibus, prudenter pieque statuitur; Ita tamen, ut non nisi per eos qui pro loco Episcopos, vel Ordinatios approbati fuerint, ejusque licentiam, ac benedictionem habeant, id fiat, ut ita semen bonum, non autem zizaniam superfermentetur; Ea tamen constituta differentia, inter Ecclesias ipsi Episcopo, vel ordinario subjectas, aliasque exemptas, eas Regularium præsertim, ut in prima specie, licentia omnino requiratur; In altera illam petere sufficiant, ubi proprii Regularis Prælati approbatio accedat; Nisi justa causa ordinarium impellat, id expressè prohibendi, cum tunc ejus inhibitioni parendum sit.

Hujusmodi verò concionatorum, in Adventu præsertim, & Quadragesimæ ordinariis temporibus, deputatio frequentes quæstiones parit, super eorumdem electione, seu nominatione, ac alimentis, vel ea pecuniaria elemosyna, quæ alimenterum loco eis probata consuetudine præstari solet.

Id autem inter Ecclesiam cathedralem, aliasque Ecclesias inferiores distinctionem habet, ut in prima specie semper, quacumque non obstante consuetudine, electio sit episcopi; Eiusdemque converso sit onus alendi, vel præstandi elemosynam; Ideoque respectiva, & vel causativa, ea est elemosinæ, vel alimenterum suppedicatio, quam secularium communitates cathedralis etiam concionatoribus facere solent, quia nempe per Episcopum, qui alimenterum onus patri nolit, nominandi prærogativam eis permittat, vel patiat; Ex utriusque tamen parte respectivè, id arbitrarium est, ac facultativum.

In altera verò inferiorum Ecclesiarum specie; Quamvis regula Episcopo assit, nisi parochus ad id munus idoneus, illud per se ipsum explicet, cum tunc, eo reluctante, alter non deputeret concionator; Limitacionem tamen ea patitur ex diversa antiqua immemorabili consuetudine, quæ alimenterum, vel elemosynæ onus ab que nominationis commodo quoque regulat, adeoque ambo actus, eam non habeant necessariam respectivam, quæ in cathedrali dignoscitur; Ideoque consuetudo, solum alendi, vel elemosynam præstandi onus, in populum, vel communitatem quandoque transfert, absque nominationis prærogativa.

Ea quoque differentia constituta inter nominandi prærogativam, & alendi onus, ut ad primum effectum immemorabilis, ad alterum verò quadragesimæ consuetudo sufficiat, ob eam differentiam rationem, quæ à majori, ac respectivè minori juris resistantia resultat, quoties posterior oneris consuetudo nuda sit, absque prærogativæ mixtura, vel respectivitate. K.

Residentiam Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, nec non parochialium Ecclesiarum Rectoribus, atque cathedralium, vel collegiarum canonicis aliisque beneficiatis, quorum veritas, non autem causativa, vel impropria sit residentialis qualitas in beneficiis sede distincta, conciliaria decreta præcipiunt, cum aliquorum mensum dispensacione, quando justa exigat causa; Diverso tamen pœnarum genere ac modo adjectis; In Episcopis, & Archiepiscopis etenim pro foro interno aliquæ adjunctiones penæ per recentiores Apostolicas constitutiones adauctæ; Pro externo verò, Papæ arbitrio id remissum est, ut propterea Ordinariorum Judicium contentiosus forus cum uniformibus regulis hujusmodi non agat causas; In aliis verò inferioris ordinis, juxta diversa tempora, vel diversas contumaciæ species, diversæ adjunctiones penæ gradatim augendæ, alicujus scilicet multæ, ac respectivè, in toto, vel in parte privacionis fructuum, aliis non præclusis coactionis, vel punitionis remediis, demum vero privacionis beneficii; Itaque posterior penæ species frequentes externi fori judicialis quæstiones producit, beneficiis materiæ potius congruas, ibique recentitas cum distinctione inter curata, & non curata, sive inter ordinem procedendum ab isto Tridentino Concilio, & à canonum dispensacione diversimodè manantem.

In qualibet verò diocesis parte Episcopo residente, huic oneri satisfieri dicitur; Adhuc tamen in aliquibus anni temporibus præcisè in ipsa cathedrali residentium esse statuitur; In Adventu scilicet usque ad Epiphaniam, in die Cinerum ad octavam paschæ, in diebus Pentecostes, & Corporis Christi, aliisque majoribus solemnitatibus.

In Cathedralium verò, seu Collegiarum canonicis, vel beneficiatis, sola residentia, fructuum quidem lacrum producit, atque à non residentium pœnis excusat; Idemque ficta, vel

vel interpretativa residentia operatur, quia nempe absentia iustam causam, vel iustum habeat impedimentum, quamvis voluntarium, puta studiorum, aut pia peregrinationis, vel associacionis Episcopali aliave similis causa; Quinimo etiam ubi a culposo facto necessarium proveniat impedimentum, puta carceracionis pro crimine, vel pro are alieno ac simili.

Non tamen residentia vera, fortius autem ficta quotidianarum distributionum lucrum producit, illaque omnes dicuntur, quae ab actuali servitio, ac interestia cum punctaturae ordine pendunt; Quamvis etenim quotidianarum, ac aliarum massarum glossarum, Canonistarum, ac morales adhibeant distinctionem, ut massa grossa, praebendis praesertim non extantibus, fructuum, seu praebendarum habeant speciem; Incongrua tamen distinctio est, ubi praemissis punctaturae, ac servitii ordo accedat, cum tunc grossa ad minutis non differant, omnesque quotidianarum veteram speciem habeant, ut nonnisi verè interessentibus ac inservientibus competant in omnibus divinarum officiorum statutis horis, iuxta diem, vel hebdomadarum distributionem ab Ecclesiae consuetudine inducta, quae tamen non omnino ab aliquibus horis, vel temporibus eximat.

Atque solis interessentibus, ac inservientibus distributiones debita sunt, ut etiam voluntaria remissionem, vel condonationem per inservientes, quibus illa non inservientium accrescere debent, Concilium expressè prohibeat; Eo tamen excepto iusto impedimento, quod infirma valetudo inducat; Ubi tamen in statu valido, divinis interesse, atque ecclesiae inservire solitus esset, ne fictio veritatem excedat; Sive ubi omnino iniusta, ac tyrannica carceracionis, aliudve simile, pro facti qualitate, accedat impedimentum, quod ex magis recepto sensu infirmæ valetudinis assimilari mereatur; Aliis studiorum, vel similibus impedimentorum causis ad hunc effectum neglectis, nisi Apostolicum gratiosum accedat indulgentiam.

24 Illa verò provisio, quam idem Concilium, pro Ecclesiarum majori, ac decentiori cultu adhibet, super ecclesiasticorum beneficiorum unione, pro quotidianarum distributionum augmento, sub beneficiorum sede cadit ubi videndum est. L.

- a in adnot. ad S.C.T. dif. 1. b d. dif. 1. ubi concordantes. c Fagnan. in c. quoniam de Constit. n. 58. & d. dif. 1. in Annot. ad S.C.T. d dif. 2. & 3. in annot. ad S.C. e dif. 4. in eisdem Annot. f dif. 15. in eisdem Adnot. g dif. 2. in eisdem adnot. h d. dif. 2. i ibid. K dif. 3. in eisdem Adnot. l dif. 4. in eisdem Annot. & de Benef. dif. 77. 134. & 135. & de Canon. & Capitulo, dif. 12. & 13.

I I I

De ecclesiarum, & personarum diocesana visitatione, ac majori visitatione potestate, & jurisdictione. Et de modo in visitatione tenendo. Nec non de synodi diocelana celebratione, & de vita, & honestate clericorum, ac morum correctione.

25 Singulis annis per se ipsum, universam peragranti, ac visitandi diocesim, vel ubi eius amplitudo id commodè non patiarit singulo quoque biennio, id perficendi, Episcopis, aliisque Praelatis ab isto Concilio praecise injungitur; Aliqua majori in isto visitationis munere eis attributa facultate, ut in iis quae morum correctionem concernant, seu alias pro facti qualitate celerem desiderent provisionem, illi non subiacent eorum decreta super: sive appellationi, cuius non subiacent canonum, seu legum regulas subiacere deberent; Eisdem tamen firmis remanentibus regulis in aliis indifferentibus causis, vel negotiis, quibus dicta morum correctionis, vel celeris ac promptae provisionis ratio non congruat, quamvis in hoc visitationis munere sententias, vel decreta profertur, aliasque provisiones capi contingat.

Ubi verò iustum accedat impedimentum, quod per se ipsum impleri non permittat, non exinde tamen, idem visitationis munus singulo quoque anno, vel respectivè biennio negligendum sit, sed per Generalem Vicarium, vel alium idoneum ad id specialiter deputatum impleri debeat.

Procuracionem verò, aliorumque emolumentorum quamvis contraria reprobata consuetudine, interdicta est exactio; Ideoque exacti restitutionem Sacra Congregatio, in recursus, vel notitiae casu rigidè demandare solet, moderatorum alimentorum tantum subditis injuncta suppeditatione cum eo minori eorumdem subditorum gravamine, quod possibile sit; Honestam tamen non damnata compositione, per quam certa suppeditetur quantitas, quam manu sua, in sui, suaeque per-

sonae, ac familiae alimoniam erogat; Ita tamen, ut veritati haec fictio aequivaleat, & ne praestanda quantitas verisimilem moderatorum alimentorum impensam excedat, ut alias prohibitam procuracionis exactioem, talis concordia, non occultet, nec fraudet; Neque eadem praestanda est alimentorum quantitas Vicario generali, vel alteri delegato, cuius dignitas illam non exigit majoris comitatus, ac decentioris tractatus impensam, quae ipsi Episcopo, pro majori dignitate congruat.

Anni verò, vel respectivè biennii terminus, non ita praecisus ac taxativus est, ut pluries in eodem anno in toto, vel in parte, quando necessitas, vel opportunitas exigat, visitationem repetere prohibuit sit; Et è converso ubi pro diocesis qualitate necessitas, vel opportunitas non cogat singulis annis diocesim peragrati, istudque visitationis munus peragere, ex isto charitatis motivo quandoque abstinendo, ut subditorum incommodis, & gravaminibus parcat, commendabile potius censendum videtur, atque Concilii legis spiritum, vel rationem, seu finem, ac effectum, non autem solam attendendo literam; Ideoque bonus, vel respectivè malus Praelati animus, vel finis, materiae regulator esse debet, ne scilicet exacta conciliariis decreti observantia, necessitate, vel opportunitate non exigente, illum habeat finem, exactioem alimentorum, ac munerum, sive compositionum; Certaque proinde id non habet regulam, nisi eam quam praestatum boni animi, rectique finis requisitum statuit.

Sub ista verò visitandi potestate, ac jurisdictione, pro generica regula, omnes diocesis Ecclesiae, & Ecclesiasticae, vel pia loca, vel opera, omnesque clerici, aliave ecclesiasticae personae subiacent, ubi exemptionis privilegium Apostolicum, eisdem regulae non suadeat limitationem. Exemptio autem a visitatione specialem exigit mentionem, atque simplex, ac genericum exemptionis privilegium ordinariae referendum est jurisdictioni, ac potestati, istamque non capit visitationem, quae Apostolicam quoque delegatam potestatem admixtam habet, ideoque facti potius quam juris quaestio est, ex tenore, vel amplitudine exemptivi privilegii decidenda, vel ex illa antiqua immemorabili, sive centenaria consuetudine, quae idem Apostolicum privilegium allegandi facultatem concedat; Sive ubi ambiguum sit privilegium, interpretationis capax, ut in eis propterea observantia eadat interpretativa.

Isto autem exemptivo posito privilegio, quod visitationem quoque complectatur, ut in Regularium privilegiis directis, vel communicatis contingit, adhuc ex ipsis Conciliaris legis dispositione, Episcopis, vel alteri loci ordinariis, 30 Ecclesiis, vel respectivè personas ex Apostolica delegata auctoritate visitat in iis, quae animarum curam concernunt, atque administrationem sacramentorum, quae clero, & populo saeculari in visitantis diocesis, vel territorio viventis fiat; Ubi verò de monialium monasteriis agatur idem Apostolicum exemptivum privilegium habentibus, illorum, claustram adhuc visitat, & custodit Diocesanus.

In iis autem piis locis, in quibus pietatis opera exercentur, ut praesertim sunt Hospitalia, & Montes pietatis, sub laicorum tamen administratione; Sive in eorumdem laicorum utriusque sexus societatibus, vel congregationibus, aut scholis, & Conservatoriis, vel adunantiis, aliisque huiusmodi, majores ac frequentiores cum laicali potestate quaestiones cadunt super hoc iure visitandi; Quamvis etenim ab ista lege conciliari generica statuatur regula affirmativa, Ob aliquas tamen, ab eadem lege datas exceptiones; Immediatè nempe regiae protectionis; Vel legis adjectae in limine fundationis; Aut quia vivat fundator; Sive ob antiquam consuetudinem universalem, vel particularem, ob quam eandem legem fundacionis, vel Apostolicum privilegium, aliumve meliorem titulum allegare liceat, huiusmodi productum quaestiones, certam proinde, ac genericam non admittentes regulam utpotè facti potius, & applicationis quam juris pro facti qualitate, & circumstantiis decidenda.

De Ecclesiasticorum beneficiorum titulis, visitandi inquirere licet, an legitimi, & canonici sint, vel potius illiciti, & intrusivi, Cancellariae regula non obstante, quae triennalem 32 confonet possessorem, cum inter privatos de beneficii pertinentia contententes, ista regula de triennali, ac altera de annali procedant, Episcopum autem, vel Ordinarium loci visitantem non impediunt. M.

Idem quoque visitationis actus aliquam majorem Episcopo, vel Ordinario facultatem tribuere videretur de parochorum 33 aliorum, qui animarum curam, vel sacramentorum administrationi praepositi sint, non solum de vita, & moribus inquirendi, ut generaliter cum omnibus clericis, & ecclesiasticis per-

I V.

De collationibus ordinum, ac de inhibitione Episcopis ne pontificalia in aliena diocesi exercent; Atque de iis quae Ecclesiarum parochialium, aliarumque beneficiorum provisiones, vel uniones, sive divisiones, novaeque erectiones concernunt; Ac etiam de materia juris patronatus.

Pontificalia, per Episcopum, aliosque Praelatos, in aliena diocesi, vel territorio sine diocesanis, vel Ordinarii licentia exerceri prohibetur; Quaestiones cadere solita, cum exemptis, & regularibus praesertim Praelatis, qui intra diocesim sine existent, atque pontificalium usum ex Apostolica concessione habeant, tam super temporibus, quam super modo illa exercendi, ne scilicet, ipso Episcopo diocetano praesente, id sequatur, atque talis adhibeatur modus, ut inferior Praelatus ab Episcopo distinguatur; Consuetudine tamen, vel observantia in hoc nimium attendenda; Cum regularibus verò Praelatis, Sac. Congregationis Rituum decreta, huiusmodi quaestionibus poene omnimodum dederunt finem, certa anni tempora praescribendo, in quibus limitatè usus haberi valeat, ut in praesentiarum, ac jurisdictionis sedibus advertitur. T

Majores autem quaestiones producere solet inter plures Episcopos, vel Praelatos, ille pontificalis actus, qui circa ordinum collationem versatur; Idque duas habet inspectiones; Unam scilicet loci, vel territorii ratione, quia in alieno territorio Episcopos propriis subditis ordinem conferat; Et alteram ratione personarum, quia nempe in propria diocesi, vel territorio, ordinem alienum subditum, vel diocesanum. V

Prima inspectio modicam admittit quaestionem ob praesentiam huius Concilii prohibitionem, exercendi pontificalia in alieno territorio; Ista siquidem prohibicione seclusa, cum actus voluntariae sit, non autem contentiose jurisdictionis, Juris communis inhibicio deest, ideoque primam tonsuram concedendi verum non est, dum pontificalium non requirit exercitium.

Majores itaque controversiarum occasio, in altera cadit inspectio, quia nempe alieno subdito in suo territorio absque proprii ordinarii, vel Praelati talem habentis potestatem, licentia, quae sub dimissorialium literarum termino explicari solet, ordines conferat, ex eo quod ex aliquo accidenti, suum effectum esse subditum praetendatur; Ubi etenim iste non intrat praetextus, extra quaestionem pariter est, actum illicitum esse, atque utrumque ordinantem, & ordinatum penas incurrere, ordinatum praesertim illam suspensionis ab ordinum exercitio.

Ex pluribus itaque causis, ille qui naturaliter de aliena sit diocesi, subditus alterius Episcopi, pro ista ordinandi facultate, efficit, vel esse dicitur, Ratione scilicet paterna quamvis non propriae originis; Vel ex domiciliis sive beneficiis, aut familiaritatis ratione, sive ex altera confugii a propria diocesi, quae ab infidelibus, vel haereticis occupata sit; Praemissarum vero causarum verificatio, quaestiones producit, certam non habentes statutam regulam, neque desuper illa conciliaris lex, aliud statuit nisi triennalis termini in familiaritate praesentionem; Ideoque facti, & applicationis potius quam juris quaestio est, cum juris communis regulis, ex facti qualitate, & circumstantiis decidenda.

Subjectione posita, ut propterea, ordinandi facultas non desit, sive naturalis, sive accidentalis subjectio sit; Certas istius facultatis exercitium leges recepit; Illam praesertim ut non nisi in sex praesentis annis temporibus, vel diebus, sacros ordines conferre liceat. In Sabbato scilicet quatuor temporum Quadragesimae; In altero Sabbato ante Dominicam Passionis, quae ad Sientes dicitur, & in Sabbato Sancto; Ac etiam vigilia Pentecostes, & in utroque Sabbato quatuor temporum, Septembris, & Decembris, cum spatorum tamen, vel interstitiorum regula, ut plures sacri ordines in eadem ordinatione confertur non valeant; Pro consilio, non autem pro praetere, injungendo, ut unus ordo sacer non conferatur, nisi in altero ministratum fuerit; Quodque inter diaconatum, & presbyteratum, anni saltem decurrat sparium, vel interstitium.

Ordinandorum item aetas praefinita est; Ut ad subdiaconatum ante vigesimum secundum saltem attinctum; ad diaconatum ante vigesimum tertium. Et ad presbyteratum ante vigesimum quintum attractum, suspensionis perpetuae si scienter, usque ad aetatem autem congruam si ignoranter adjecta pena; Minores verò ordines hanc expressam non habent praesentionem; Ex recepto autem sensu, prima tonsura ante

personis etiam extra visitationem fieri potest, sed etiam de illa idoneitate, quae circa literaturam, aliamve ministerii peritiam versetur cum suspendendi potestate, solemniter eorum approbatione in concursu facta non obstante, vel deficientis idoneitatis probabilia argumenta, vel suspiciones accedant, quorum tamen extrinseca justificatio necessaria non est, sed illa admittunt justificationem, quae eiusdem Episcopi assertione ob extrajudiciales informationes resultet. N.

Circa ea verò, quae vitam, ac mores clericorum concernunt, Concilium innovat, seu verius observari injungit ea quae per antiquos canones, aliave antiquiora Concilia demandata sunt, ideoque nil novi statuit, solumque pro concubinato crimine, quod in clericis praesertim ex primitiva ecclesiae legibus omni tempore damnabile ac punibile est, aliaque majores injunguntur poene, illa praesertim, quae beneficiorum ecclesiasticorum, vel dignitatum, & officiorum privationem concernit, subsidiarie tamen post monitiones aliaque remedia insingenda, ideoque nimium raram ejus praxim esse experientia docet; O. Ludorum quoque, atque illicitæ negotiationis adjecta prohibitione. P. Clericorum item vitam, & honestatem, habitus, ac tonsuræ clericalis gestatio concernit, ut propterea in Clericis in minoribus istis requisitis, ac alio servitii Ecclesiae non accedentibus, fori clericalis privatio resultet, nisi ecclesiasticum obtineant beneficium. Q.

Episcopi verò, vel Praelati sede vacante, vel aliis impedita, ut propterea impedimento vacationi aequipollente, Capituli jurisdictionali, ac administrationi locus aperiat, eadem quoque visitandi facultas competit, exercitium tamen Vicario generali ad hujus Concilii praescriptum deputato conceditur, non autem, ut particulares Visitatores pro libito deputet. R.

Diocesanam synodum singulis annis, quoque ab Episcopis aliisque Ordinariis, qui in hac existent possessione, celebrari debere idem Concilium statuit; Rationabiliter verò, diversae est istius legis praxis, ut rarius, iuxta singulorum diocesim necessitatem, vel opportunitatem id practicetur; Ubi etenim bene ordinata synodus jam habeatur, nullumque suppetat novum grave emergens, quod huiusmodi exigat incommodam, ac dispendiosam convocationem, dilatio potius commendabilis censenda est, praesertim accedente circumstantia, quod intra montes potissimum, huiusmodi constitutiones Sac. Congr. hujus Concilii interpretum, examen ac approbationem habens; Ideoque synodali examinatorum, vel iudicum renovatio pro concursu parochialium hanc necessitatem quandoque inducit, cum infra annum tantum Episcopo, cum consensu Capituli istius subrogationis facultas competat, ut in parochiarum sede advertitur, de istius concursus forma agendo; Istam verò necessitatem, dirimere solet facultas, quam eadem infirmata S. Congregatio, ex praemissis iusto motivo, communicare solet.

Ad istius synodi interventum, ultra illum Capituli cathedralis, qui necessarius est, invitari debent, ac respectivè cogi possunt omnes, Parochialium ecclesiarum rectores, vel Vicarii, qui animarum curam exercent, exemptionis privilegio non obstante, ex eadem ratione, quae visitationi eosdem supponit exemptos; Quinimo ubi etiam de iis locis agatur, quae de territorio separato sint, atque nullius diocesis, ubi proprius ordinarius Praelatus, propriam de facto non celebrat, nec habeat synodum, ad illam Episcopi vicinioris animarum curam habentis, vel exercentis accedere debent, ipsaeque diocesanæ synodales leges in eo loco servandæ sunt.

Magis vero raram praxim praesertim citra montes habet synodus Provincialis, quam à metropolitano cum suffraganeorum interventu celebrari debere idem Concilium praecipit, cum ob oracula à Romanae Curiae Sacris Congregationibus de facili expetenda, atque ob incommoda, & sumptus, aliaque inconvenientia, ab huiusmodi congressibus produci solita, ex hujus Congregationis Concilii pariter sensibus, rara effecta sit istius synodi praxis; Quandoque tamen ex eisdem Congregationis placito, ubi iustum impellat motivum, haberi solet. S.

- m De his omnibus quoad visitationem in eisdem Adnot. dif. 5. n. dif. 32. n. 37. in eisdem Adnot. o dif. 29. & 48. in eisdem Adnot. p dif. 19. ibid. q dif. 24. ex n. 12. ibid. r dif. 5. n. 23. ibid. s dif. 30. ibid.

ra ante completam infantiam, minores vero ordines ante pubertatem conferri non debent.

47 Congrua quoque in promovendo ad sacros ordines, utpote personam in statu irretactibili constituentes, desideratur provisio, ad titulum scilicet beneficii, quod pro moribus regionis, honestam præbeat substantiam, vel in beneficii defectum, ad titulum patrimonii, beneficii resignatione, ac patrimonii alienatione prohibita, cum declarationibus in suis respectivè sedibus contentis.

48 Inferioribus Prælatiis, sive regulares sint, sive sæculares, intra alienæ diocesis fines, ordinariam spiritualem cum certi loci clero, & populo, vel cum personarum genere jurisdictionem habentibus, primam tonsuram, ac minores ordines quos ex canonum dispositione, vel privilegiorum ratione conferre poterant, ex hac nova conciliaris lege conferre inhibitor; Minusq; pro eisdem, vel pro sacris ordinibus ab alio Episcopo suscipiendis, licentiam, seu litera dimissoriale concedere; Quæcumq; etenim potestas alias desuper competens, cum subditis cleri ac populi sæcularis adempta est, atque ordinario, seu diocesano delegata, quavis extensione non obstante, iis exceptis, qui in aliqua religione solemniter professi, ad religionis, ac pauperatis titulum promovendi sunt, ut eam proprii regularis superioris licentia, & approbatione, ab eo Episcopo, quem idem superior destituerit, promoveri valeant; Religionibus etenim juxta modernum commendabilem usum veram hodie constitutibus universitatibus, seu republicam; Ita sequi dicitur quod cum religiosi certo non sint perpetuo addicti monasterio, de nulla dicantur esse diocesani.

49 In iis autem inferioribus Prælatiis, qui propriam habeant verè separatam territorium, quod propterea nullius diocesis dicitur, magis receptum est, istam non cadere prohibitionem eorq; locorum ordinarios verè censendos, dimissoriale literas pro ordinibus suscipiendis proprii subditis concedere posse, nisi observantia, vel Sacræ Congregationis provisio aliter suadeat.

50 Super beneficiorum capacitate, ista conciliaris lex circa gratiam, vel ordines, aut gradus plures induxit innovationes, in habentibus scilicet animarum curam, ut nonnisi per eos obtineri valeant qui infra annum sacerdotium suscipere valeant; Idemque in Cathedralium majoribus, vel Collegiatarum principalibus dignitatibus, quæ aliquam habitualem, vel jurisdictionalem curam annexam habeant; In quibus in Decretis, vel in Theologia doctoratus quoque desideratur; Ubi verò de iis agatur dignitatibus, vel canonicatibus, ac beneficiis, quæ, sive in cathedrali, sive in collegiata, certum, subdiaconalem, diaconalem, vel presbyteralem ordinem annexum habeant, ut nonnisi per eos obtineri valeant, qui infra annum ad annexum ordinem possunt promoveri, cum susceptionis obligatione; Ista verò ordinum distributione, vel annexione cessante, in collegiatis, aliisq; inferioribus ecclesiis, dignitate, & Canonicatus, aliave beneficia quamvis residentia, ac servitii onus annexum habentia, sub simplicium, ac indifferentium beneficiorum cadunt genere, in quo ista Conciliaris lex eam induxit innovationem, ut nonnisi ante ætatis pupillariorum complementum, & sic annu decimum quatuor, obtinendi incapacitas obstat, quamvis de laicali patronatu beneficium sint nisi fundacionis lex aliter statuat, ex ejus tamen sensu, ubi contraria non vigeat consuetudo, magis receptum est, ut ea requiratur ætas, quæ suscipiendi primum sacrum ordinem infra annum præbeat habilitatem, ut in beneficii sede latius; Ubi etiam de provectori ætate quadragenaria in Penitentiariorum canonicarum desiderata.

51 Super beneficiorum capacitate, ista conciliaris lex circa gratiam, vel ordines, aut gradus plures induxit innovationes, in habentibus scilicet animarum curam, ut nonnisi per eos obtineri valeant qui infra annum sacerdotium suscipere valeant; Idemque in Cathedralium majoribus, vel Collegiatarum principalibus dignitatibus, quæ aliquam habitualem, vel jurisdictionalem curam annexam habeant; In quibus in Decretis, vel in Theologia doctoratus quoque desideratur; Ubi verò de iis agatur dignitatibus, vel canonicatibus, ac beneficiis, quæ, sive in cathedrali, sive in collegiata, certum, subdiaconalem, diaconalem, vel presbyteralem ordinem annexum habeant, ut nonnisi per eos obtineri valeant, qui infra annum ad annexum ordinem possunt promoveri, cum susceptionis obligatione; Ista verò ordinum distributione, vel annexione cessante, in collegiatis, aliisq; inferioribus ecclesiis, dignitate, & Canonicatus, aliave beneficia quamvis residentia, ac servitii onus annexum habentia, sub simplicium, ac indifferentium beneficiorum cadunt genere, in quo ista Conciliaris lex eam induxit innovationem, ut nonnisi ante ætatis pupillariorum complementum, & sic annu decimum quatuor, obtinendi incapacitas obstat, quamvis de laicali patronatu beneficium sint nisi fundacionis lex aliter statuat, ex ejus tamen sensu, ubi contraria non vigeat consuetudo, magis receptum est, ut ea requiratur ætas, quæ suscipiendi primum sacrum ordinem infra annum præbeat habilitatem, ut in beneficii sede latius; Ubi etiam de provectori ætate quadragenaria in Penitentiariorum canonicarum desiderata.

52 In aliorum beneficiorum, quæ principaliter curata non sunt (accessoriæ curæ annexione neglecta) collatione, vel provisione, nisi novi concilium statuit, de dignitatibus tamen, vel canonicatibus in cathedrali provisionis onus emissionis professi nisi fidei intra bimestrium terminum post ademptam possessionem sub certis penis, illa præsertim amissionis fructuum, injungendo.

In provisione autem parochialium, novam per concursum statuit formam, in eadem beneficiorum, vel parochialium sede recentitam, ideoque ibi videndam.

53 In cathedralium verò, & collegiatarum dignitatibus, & canonicatibus, aliisque capitularibus beneficiis illud quoque de novo statuit, ut in sacris ordinibus non constituti in capitulo vocem non habent.

54 Super iis item beneficiis, vel ecclesiis, quæ jurispatronatus subiectionem habere prætedantur, ubi de privatis agatur personis, quæ sub potentium genere non cadant, nulla ab ista conciliaris lege inducta est innovatio; Ea tamen notabilis di-

gnosceat in illis, quæ potentes dicuntur, rigorosam probationis statuendo formam, in sua peculiari Jurispatronatus fede latius recentitam, ideoque ibidem videndam indefinitè cuilibet Patrono intercedendo ne in Ecclesiæ administratione ac fructuum perceptione se ingerat.

56 In altera item sede beneficiorum, & Parochiarum videnda sunt, quæ ex hujus conciliaris legis præscripto statuta sunt, super beneficiorum unione præbendi canonicibus pro distributionum augmento, sive dignitatibus faciendâ, vel super parochialium ecclesiarum unione, ac respectivè separatione, vel dismembratione, novaq; erectione, vel finium præfinitione; Sive super necessitate certum designandi perpetuum, vel actuale Vicarium in illis parochiis, quæ Capitulis, vel collegiis, seu monasteriis, aliisve similibus universitatibus, vel corporibus unitæ sint, ut oves certum habeant ac agnoscant pastorem.

57 Eademque beneficiis sedes alias recenter provisiones super beneficiorum pluralitate prohibita, ac super expectativarum reprobatione, & ne filius beneficium à patre obtinere habeat, sive ubi de illegitimis filiis agatur, ut neque diversa obtineant beneficia in illis Ecclesiis, in quibus patres obtineant, vel obtinuerint.

58 Atque in altera ecclesiasticarum pensionum Sede istius Concilii provisio super excessivo Cathedralium, vel Parochialium gravamine, ut in Cathedralibus saltem in mille pro Episcopo, in Parochialibus autem saltem in centum pro Rectore salva, & exempta remaneat congrua.

- x Locis supra citatis, & signanter d. disc. 81. de Pension. y Disc. 14. & 24. ib. z Subtit. de Paroch. signanter d. 37. a Disc. 20. ibid. b Tit. de Jurepatr. disc. 57. & 58. c De Benef. disc. 43. & seq. de Paroch. disc. 34. & seq. & 42. de Canon. & Capitulo, disc. 34. in Supplemento. d De Benef. disc. 66. & disc. 49. in eisd. Adm. e De Pension. disc. 16. cum seqq.

V.

De Regularibus utriusque sexus; Et de Matrimonio; Ac de aliis quæ reformationis materiam concernunt.

Utra ea quæ, damnando hæreticorum errores, falsasque opiniones, super utroque spirituali, & carnali matrimonio, in Concilio statuta fuere, pro fidei dogmatibus, vel foro interno; Quatenus ad reformationem, externumque pertinet forum; In spirituali matrimonio, seu voto, quod per solemnem professionem in aliqua probata religione, vel monasterio contrahi, vel respectivè emitti dicitur, plura de novo statuta sunt. Primum nempè circa ætatem, quæ per canones non præfinita, ideoque carnalis matrimonii, aliorumque humanorum actuum adinstar, in pubertate sufficiens erat provectori præfinita est, ut ad minus in decimo sexto anno completo esse debeat, sub decreto annullativo si prius facta sit; Habitus tamen susceptione, atque novitii statu non prohibitis, ante annum decimum quintum completum, cum probationis onus præcisè requisitum sit, ne minor esse valeat, prohibitum verò non sit novitiatu majori tempore peragere.

Quia verò ex aliquarum Religionum legibus provectori ætas decimo octavi, seu vigesimo anni desideratur, hinc dubitandi ratio cadit, an invalida censenda sit ea professio, quæ ista majori ætate incompleta, sequatur, post completam tamen præmissam ætatem conciliare; Verior autem, magisque recepta est opinio, quæ validitati assitit, nisi lex particularis, Apostolica Sedis autoritate approbata, expresse contineat decretum annullativum.

Super novitiatu quoque, antiquas Canonistarum, ac moralium scissuras sustulit, super anni probationis, ex canonum dispositione requisiti interruptione, temporumque conjunctione ad illum perficiendum, ut integer, atque continuus esse debeat, ex ea congrua ratione, ut in omnibus anni temporibus reciprocum sequatur experimentum, ideoque, ubi portus sit egressus, vel interruptio, ut in probabiliori sensu pro facti qualitate novitiatu corruptionem inducat, nulla retroacti temporis ratio habenda est, sed novus, & continuus annus ex integro perficiendus.

In renunciacionibus, aliisque dispositionibus, quæ per novitios ante professionis emissionem, de eorum bonis, ac juribus faciendæ sunt, certa statuta est forma, ut nonnisi decimo novitiatu mense jam peracto, atque cum licentia Ordinarii loci, vel ejus Vicarii, & cum presentia Superioris regularis fiat; Ita tamen ut integrum, ac liberum sit Novitio profectionem emittere nolenti, sed ad sæculum regrediendi bona, juraq;

juræ; renunciata reassumere, ne alias ita depauperatus cogatur invitus, in Religione, seu Monasterio profiteri; Eidem Religioni, vel Monasterio rectè inhibendo, ne Novitii egredientis bona, vel jura retineat, ac restituere renuat; Quæstione cadente, an ista conciliaris forma in illis exenderetur renunciacionibus, aliisque dispositionibus, quæ per adhuc existentem in sæculo ante susceptionem habitus fiant, futuri tamen ingressus intuitu, idque opinionum scissuram habet in renunciacionum peculiari sede recentitam.

62 Reclamationi, adversus jam emissam professionem, ejusque annullationi, certa pariter præscripta est forma, ut quinquenni lapsu non accedat, sive intra illud, quamvis postea decurrit, sequuta reclamatione, adempta quidem non sit ordinariarum Judicium facultas, vel jurisdictionis; Privatè tamen ad quoscumque, Ordinario loci, ac superiori regulari, pariter locali, conjunctim talis facultas, seu jurisdictionis competat; Non tamen exerceri valeat, ubi professus habitu temerè dimisso, claustra sit egressus, nisi ad ea reassumpto habitu redeat; Ac etiam aliquas temerè dimissionis salutaris luat poenas; Post quinquennium verò, jurisdictionis adempta est, atque denegatur audientia, nisi Apostolicæ restitutionis in integrum concessio, seu commissio ex justa causa accedat, ut in Regularium sede latius.